— 1 —

包府办发〔2026〕5号

包头市人民政府办公室

关于公布行政规范性文件清理结果的通知

各旗、县、区人民政府，稀土高新区管委会，市直各部门、单位：

按照开展行政规范性文件清理工作要求，坚持以铸牢中华民族

共同体意识为工作主线，市政府办公室会同有关部门对 2025年 12

月 31日前市政府及市政府办公室出台的现行有效的行政规范性文件

进行了清理，经市人民政府同意，现将清理结果予以公布。

保留市政府及市政府办公室出台的行政规范性文件 116件，修

— 2 —

改市政府及市政府办公室出台的行政规范性文 4件，废止市政府及

市政府办公室出台的行政规范性文件 4件，宣布失效市政府及市政

府办公室出台的行政规范性文件 7件。各旗县区、稀土高新区及各

部门单位要切实做好废止和失效文件的后续管理和衔接工作，及时

清理本区域、本部门单位出台的相关配套文件，并做出相应处理。

                                   2026年 1月 16日

（此件公开发布）

— 3 —

包头市人民政府

继续有效行政规范性文件目录

（截至 2025年 12月底）

序
号

发文机关 文号 文件名称

1 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2002〕53 号
包头市人民政府办公厅关于印发进一步加强公民无偿献血
工作意见的通知

2 包头市人民政府
包府字

〔2004〕15 号
包头市人民政府关于印发城市生活分质供水工程建设若干
规定的通知

3 包头市人民政府
包府字

〔2004〕57 号
包头市人民政府关于印发进一步加强住房公积金归集工作
意见的通知

4 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2005〕7 号
包头市人民政府办公厅关于做好城市生活无着流浪乞讨人
员救助管理工作的通知

5 包头市人民政府办公厅 包府办发
〔2005〕53 号

包头市人民政府办公厅关于加强城市“健康水工程”管理的
通知

6 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2005〕65 号
包头市人民政府办公厅关于印发包头市城市绿线管理办法
的通知

7 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2005〕91 号
包头市人民政府办公厅关于印发包头市原市属国有破产企
业退休人员参加基本医疗保险办法的通知

8 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2007〕143 号
包头市人民政府办公厅关于印发包头市城市社区卫生服务
机构管理办法的通知

9 包头市人民政府 包府发
〔2008〕42 号

包头市人民政府关于加强新农村建设工程质量安全管理工
作的通知

10 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2009〕170 号
包头市人民政府办公厅关于印发包头市解决关闭破产国有企
业和困难企业退休人员医疗保险有关问题实施方案的通知

11 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2009〕171 号
包头市人民政府办公厅转发市劳动和社会保障局、财政局关
于包头市国家公务员医疗补助办法的通知

12 包头市人民政府
包府发

〔2011〕76 号
包头市人民政府关于进一步加强水资源管理的意见

13 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2011〕110 号
包头市人民政府办公厅关于加强林木种苗调运管理切实防
控美国白蛾等重大检疫性有害生物侵入的紧急通知

14 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2011〕158 号
包头市人民政府办公厅关于全市水权转让工作有关事宜的
通知

15 包头市人民政府
包府发

〔2012〕89 号
包头市人民政府关于印发包头市城乡居民社会养老保险实
施办法的通知

16 包头市人民政府办公厅 包府办发
〔2012〕124 号

包头市人民政府办公厅关于进一步做好被征地农牧民社会
保障工作的通知

17 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2012〕161 号
包头市人民政府办公厅关于印发全面实行房地产开发单位
无偿提供社区组织办公和服务用房意见的通知

18 包头市人民政府
包府发

〔2013〕130 号
包头市人民政府关于进一步推进棚户区（城中村）改造工作
的实施意见

19 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2013〕131 号
包头市人民政府办公厅关于印发包头市旧住宅小区推行准
物业管理实施方案的通知

20 包头市人民政府
包府发

〔2014〕7 号
包头市人民政府关于禁止销售、燃放孔明灯的通告

21 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2014〕13 号
包头市人民政府办公厅关于印发包头市被征地农牧民纳入
城镇企业职工基本养老保险统筹实施意见的通知

22 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2014〕190 号
包头市人民政府办公厅关于印发《包头市贯彻落实〈社会救
助暂行办法〉的实施意见》的通知

23 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2014〕265 号
包头市人民政府办公厅关于印发包头市公共租赁住房和廉
租住房并轨管理实施意见的通知

— 4 —

序
号

发文机关 文号 文件名称

24 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2015〕86 号

包头市人民政府办公厅关于调整包头市城乡居民养老保险
相关政策的通知

25 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2015〕126 号

包头市人民政府办公厅关于规范市区出租汽车附属设施配
置使用的通知

26 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2015〕186 号

包头市人民政府办公厅关于印发《包头市临时救助实施办
法》的通知

27 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2015〕242 号

包头市人民政府办公厅关于调整城镇职工生育保险费率的
通知

28 包头市人民政府
包府发

〔2016〕34 号

包头市人民政府关于印发《包头市推进城市规划区房屋产权
登记集中治理工作实施方案》的通知

29 包头市人民政府
包府发

〔2016〕66 号

包头市人民政府关于印发《包头市居民基本医疗保险实施办
法》的通知

30 包头市人民政府
包府发

〔2016〕73 号

包头市人民政府关于印发《包头市全面建立困难残疾人生活
补贴和重度残疾人护理补贴制度实施办法》的通知

31 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2016〕184 号

包头市人民政府办公厅关于贯彻实施《内蒙古自治区国有土
地上房屋征收与补偿条例》相关事宜的通知

32 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2016〕243 号

包头市人民政府办公厅关于调整城镇职工基本医疗保险相
关政策的通知

33 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2016〕272 号
包头市人民政府办公厅关于支持企业“走出去”的指导意见

34 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2017〕3 号

包头市人民政府办公厅关于加强和改进企业国有资产监督
防止国有资产流失的实施意见

35 包头市人民政府
包府发

〔2017〕33 号

包头市人民政府关于印发包头市土壤污染防治行动方案的
通知

36 包头市人民政府
包府发

〔2017〕70 号

包头市人民政府关于建立城乡统一特困人员救助供养制度
的实施意见

37 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2017〕114 号

包头市人民政府办公厅关于印发包头市城区公交车辆配备
安全员实施方案的通知

38 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2017〕138 号

包头市人民政府办公厅关于印发包头市基层安监员设置方
案的通知

39 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2017〕151 号

包头市人民政府办公厅关于政府向社会力量购买公共文化
服务实施意见

40 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2017〕162 号

包头市人民政府办公厅关于完善城镇职工基本医疗保险政
策有关事宜的通知

41 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2017〕216 号

包头市人民政府办公厅关于加强困难群众基本生活保障工
作的实施意见

42 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2017〕240 号

包头市人民政府办公厅关于印发《包头市直属国有企业公务
用车制度改革实施方案》的通知

43 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2018〕12 号

包头市人民政府办公厅关于印发包头市进一步加强控辍保
学巩固义务教育发展成果实施方案的通知

44 包头市人民政府
包府发

〔2018〕70 号

包头市人民政府关于印发《包头市支持社会力量兴办教育的
若干政策措施》的通知

45 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2018〕120 号

包头市人民政府办公厅关于加强全市安全生产网格化分级
监管的实施意见

46 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2018〕131 号

包头市人民政府办公厅关于进一步加强全市从业人员预防
性健康体检工作的通知

47 包头市人民政府办公厅
包府办发

〔2018〕144 号

包头市人民政府办公厅关于印发《包头市国资委以管资本为
主推进职能转变方案》的通知

48 包头市人民政府
包府发

〔2019〕5 号

包头市人民政府关于印发包头市市区声环境功能区调整方
案的通知

49 包头市人民政府
包府发

〔2019〕6 号

包头市人民政府关于进一步加强餐饮服务业油烟噪声污染
防治工作的通知

50 包头市人民政府
包府发

〔2019〕13 号

包头市人民政府关于加强行政事业单位国有资产管理的实
施意见

— 5 —

序
号

发文机关 文号 文件名称

51 包头市人民政府
包府发

〔2019〕37 号

包头市人民政府关于印发包头市公共机构节能管理办法的
通知

52 包头市人民政府
包府发

〔2019〕41 号

包头市人民政府关于划定禁止使用高排放非道路移动机械
区域的通告

53 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2019〕43 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市调整优化结构提高
教育经费使用效益实施方案的通知

54 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2019〕54 号

包头市人民政府办公室关于包头市规范互联网租赁自行车
发展的实施意见

55 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2019〕70 号

包头市人民政府办公室关于贯彻落实《自治区人民政府关于
建立残疾儿童康复救助制度的实施意见》的通知

56 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2019〕77 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市支持居家和社区养
老服务发展的若干措施的通知

57 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2019〕78 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市推进养老服务发展
实施方案的通知

58 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2021〕1 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市坚决制止耕地“非农
化”行为实施方案的通知

59 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2021〕2 号

包头市人民政府办公室关于深化改革推进出租汽车行业健
康发展的实施意见

60 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2021〕7 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市矿山环境专项治理
方案的通知

61 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2021〕11 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市城镇老旧小区改造
工作实施方案的通知

62 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2021〕24 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市生态环境损害修复
监督管理办法的通知

63 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2021〕32 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市打造“工匠之都”实
施方案的通知

64 包头市人民政府
包府发

〔2021〕43 号

关于印发碳达峰碳中和林草碳汇（包头）试验区实施方案的
通知

65 包头市人民政府
包府发

〔2021〕47 号

包头市人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的
意见

66 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2021〕49 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市中小微企业助保金
贷款管理办法（修订）的通知

67 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2021〕140 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市加快首台套产品推
广应用政策措施的通知

68 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2022〕26 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市 2022 年生活垃圾分
类工作实施方案的通知

69 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2022〕85 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市电动汽车充换电基
础设施建设运营管理办法的通知

70 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2022〕95 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市犬只电子身份标识
管理办法的通知

71 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2022〕97 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市进一步健全社会救
助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制实施方案的通知

72 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2022〕99 号

包头市人民政府办公室印发包头市关于建立完善职工基本
医疗保险门诊共济保障机制的实施细则的通知

73 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2022〕105 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市存量房交易网签备
案及交易资金监管办法的通知

74 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2022〕107 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市新建住宅区配建养
老服务设施管理办法的通知

75 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2022〕169 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市应急避难场所建设
管理办法的通知

76 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2022〕178 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市一般工业固体废物
用于矿山采坑回填和生态恢复管理规定的通知

77 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2023〕2 号

包头市人民政府办公室关于对包府办发〔2019〕54 号文件部
分内容进行调整的通知

— 6 —

序
号

发文机关 文号 文件名称

78 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2023〕60 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市促进建筑业高质量
发展的若干措施的通知

79 包头市人民政府
包府发

〔2023〕66 号

包头市人民政府关于印发包头市贯彻落实《质量强区建设纲
要》实施方案的通知

80 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2023〕111 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市国有土地上房屋征
收与补偿办法的通知

81 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2023〕129 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市灵活就业人员参加
住房公积金制度试点工作实施方案的通知

82 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2023〕137 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市城镇机动车公共收
费停车场备案办法的通知

83 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2023〕149 号

包头市人民政府办公室印发关于进一步强化科技成果转化
激励若干措施的通知

84 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕2 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市网络预约出租汽车
经营服务管理办法的通知

85 包头市人民政府
包府发

〔2024〕3 号
包头市人民政府关于进一步加强法律援助工作的意见

86 包头市人民政府
包府发

〔2024〕40 号

包头市人民政府关于印发包头市持续打造“包你满意”、“包
你放心”一流营商环境品牌若干措施的通知

87 包头市人民政府
包府发

〔2024〕42 号

包头市人民政府关于修改包府发〔2016〕66 号文件部分内容
的通知

88 包头市人民政府
包府发

〔2024〕44 号

包头市人民政府关于印发包头市市场化导向科技项目选题
机制、结果导向科技成果评价机制、价值化导向科技成果转
化激励机制运行管理办法的通知

89 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕44 号

包头市人民政府办公室关于修改、废止部分行政规范性文件
的通知

90 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕46 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市化工重点监控点认
定管理实施细则的通知

91 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕50 号

包头市人民政府办公室关于废止、修改部分行政规范性文件
的通知

92 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕52 号

包头市人民政府办公室关于修改包府办发〔2007〕143 号文
件部分内容的通知

93 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕63 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市供热退费办法的
通知

94 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕64 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市城镇供热保障资金
筹集使用管理办法的通知

95 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕68 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市重污染天气应急预
案（2024 年修订版）的通知

96 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕69 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市餐厨垃圾管理办法
的通知

97 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕74 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市邮政快递业“快递进
村”补贴政策实施细则的通知

98 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕78 号

包头市人民政府办公室关于包头市促进土地资源节约集约
利用的实施意见

99 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕97 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市政府投资基金管理
办法的通知

100 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕113 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市公路集装箱双挂汽
车列车科研试点实施细则的通知

101 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕114 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市支持鼓励废旧电机
规范化回收利用的政策措施的通知

102 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕121 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市支持氢能产业高质
量发展若干措施（试行）的通知

103 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕126 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市育儿补贴及托育机
构运营奖励补贴政策实施方案（试行）的通知

104 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕127 号

包头市人民政府办公室关于废止、修改和宣布失效部分行政
规范性文件的通知

— 7 —

序
号

发文机关 文号 文件名称

105 包头市人民政府
包府发

〔2025〕23 号

包头市人民政府关于印发包头市农村牧区集体经济组织资
金资产资源管理办法的通知

106 包头市人民政府
包府发

〔2025〕37 号

包头市人民政府关于划定禁止燃放烟花爆竹、堆燃旺火时段
和区域的通告

107 包头市人民政府办公室 便笺发文
包头市人民政府办公室关于印发包头市自然资源统一确权
登记总体工作方案的通知

108 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2025〕35 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市关于进一步推进城
市供水工业用水权配置和交易工作若干措施（试行）的通知

109 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2025〕39 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市气象灾害防御重点
单位气象安全管理办法的通知

110 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2025〕55 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市公共租赁住房管理
办法实施细则（修订）的通知

111 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2025〕57 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市市长质量奖管理办
法（修订）的通知

112 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2025〕65 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市建筑垃圾资源化利
用再生建材推广应用办法的通知

113 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2025〕70 号

包头市人民政府办公室关于公布行政规范性文件清理结果
的通知

114 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2025〕73 号

包头市人民政府办公室关于修改包府办发〔2023〕60 号文件
有关内容的通知

115 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2025〕77 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市政务云安全管理办
法的通知

116 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2025〕80 号

包头市人民政府办公室关于印发生活垃圾处理运行补贴标
准的通知

— 8 —

包头市人民政府

修改的行政规范性文件目录

（截至 2025年 12月底）

序号 发文机关 文号 文件名称

1 包头市人民政府
包府发

〔2020〕3 号

包头市人民政府关于印发《包头市城镇二次供水管理办法》

的通知

2 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2020〕81 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市自然保护区内矿业

权退出办法等 2 个文件的通知

3 包头市人民政府
包府发

〔2021〕60 号

包头市人民政府关于印发包头市知识产权奖励激励办法的

通知

4 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2023〕78 号

包头市人民政府办公室关于印发《“事业编制企业用”方

式引进集聚重点产业领域企业紧缺急需人才的实施办法

（试行）》的通知

— 9 —

包头市人民政府

废止的行政规范性文件目录

（截至 2025年 12月底）

序号 发文机关 文号 文件名称

1 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2022〕55 号

包头市人民政府办公室关于印发《包头市人力资源服务

业高质量发展行动方案》《包头市支持人力资源服务业

发展十项措施》《包头市市级人力资源服务产业园管理

办法》的通知

2 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2022〕76 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市贯彻落实奶业振

兴政策实施方案（2022—2025 年）的通知

3 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕70 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市供热行业考核评

价办法的通知

4 包头市人民政府
包府发

〔2025〕3 号

包头市人民政府关于修改包府发〔2021〕5 号文件部分内

容的通知

— 10 —

包头市人民政府

宣布失效的行政规范性文件目录

（截至 2025年 12月底）

抄送：市委办公室。

        市人大常委会办公室、政协办公室。

  包头市人民政府办公室                             2026年 1月 21日印发

序号 发文机关 文号 文件名称

1 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2020〕48 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市关于加快推进公共

租赁住房租赁补贴的实施方案（试行）等 3 个文件的通知

2 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2020〕55 号

包头市人民政府办公室关于促进装配式建筑加快发展实施

地价支持政策的意见

3 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2020〕56 号

包头市人民政府办公室关于促进包头市现代服务业加快发

展实施差别化地价政策的意见

4 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2020〕85 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市城镇小区配套幼儿

园规划建设管理实施办法的通知

5 包头市人民政府
包府发

〔2021〕5 号

包头市人民政府关于印发《关于加快引进培育重点产业领

域中高端人才的若干措施》《关于支持吸引青年人才来包

就业创业的若干措施》《包头市服务高层次人才若干措施》

的通知

6 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2022〕174 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市保障企业用工十条

措施的通知

7 包头市人民政府办公室
包府办发

〔2024〕27 号

包头市人民政府办公室关于印发包头市稀土产业链数字化

转型试点若干政策的通知